10.^o Hic tamen Dei concursus in res creatas non ita accipiendus est, quasi in effectum una pars a Deo, et altera a causa secunda produceretur, sed totus effectus ab utraque producitur; ut enim scite habet D. Thomas ¹: «Non sic idem effectus causæ naturali et divinæ virtuti attribuitur, quasi partim a Deo, partim ab agente naturali fiat; sed totus est ab utroque, secundum alium, et alium modum, nempe, a Deo tamquam a primo ente et causa prima omnis entis, a creato agente tamquam a causa secunda et agente particulari talis entis» ².

¹ *Sum. cont. Gent.*, lib. 3.^o, cap. Lxx.

² Quam rem illustrat eximius Goudin, qui de physica præmotione plurima egregie conscripsit non incongruo exemplo tecti domus, quod portatur et a parietibus tamquam a proprio ac particulari suo fulcimento, et præterea a tellure, tamquam generali omnium corporum basi, ita ut quodlibet ex illis duobus

11.^o Porro, quamvis in agnoscenda concursus simultanei existentia fere cuncti sive theologi, sive philosophi conveniant, sunt tamen quamplurimi, qui eum existimant insufficientem ad salvandum ac probe explicandum influxum Dei in causas secundas, sed opinantur, requiri præterea physicam præmotionem; quorum ac D. Thomæ sententiam nos etiam amplectimur. Unde sit

THESIS

Deus physice etiam præmovet causas secundas ad operandum.

Prob. 1.^o ex principio adversarium. Et quidem, 1.^o ex definitione concursus simultanei ab ipsis tradita, habetur, Deum eatenus influere in causas secundas, quatenus simul cum his operatur ad producendum *terminum actionis*; ergo non influit ad producendam ipsam actionem; et tamen aliud est terminatus actionis, et aliud ipsa actio, sicut aliud est animal de novo generatum, aliud actio, quæ generatur. Ergo existit in rerum natura ens reale, nempe, ipsa actio agentis, in quod Deus non influit. Ergo vel notio concursus simultanei ab ejusdem asseclis tradita falsitate laborat, vel Deus non influit universaliter in res omnes creatas. Sed etiam in hypothesi, quod actio ab adversariis connumeretur inter effectus et *terminos actionis*, adhuc

Prob. 2.^o insufficientia concursus simultanei. Dum causa sit totalis ratio in suo ordine. Quemadmodum ergo terra, quamvis sit sufficiens et totalis omnium gravium basis, eaque proinde sustineat, non impedit tamen, quin supra ipsam unum corpus aliud sustineat, sed potius cum eo concurrat ad talem sustentationem: ita Deus, licet sit sufficiens et totalis causa totius entis, proindeque totum ex se profundat, attamen non impedit, quin in entibus a se productis unum dependeat ab alio tamquam a causa proxima, sed potius idipsum facit, concurrente cum propriis ac secundis causis ad productionem effectuum.